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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou ochrany veřejných společenských událostí.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány zá-

kladní pojmy vztahující se k veřejným společenským událostem a dokumenty, jenž se zabý-

vají touto problematikou. V praktické části bude realizována analýza rizik, na její výsledky

budou syntetizovány návrhem bezpečnostních opatření v rámci vybrané veřejné společenské

události.
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ABSTRACT

This thesis deals with the protection of public social events. The work will be divided into a

theoretical and a practical part. In the theoretical part, basic terms related to public social

events and documents dealing with this issue are described. In the practical part, risk analysis

will be supported, with its synthesized proposals for security measures within selected public

social events.
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ÚVOD

Diplomová práce řeší zabezpečení veřejné společenské události, hudebního festivalu

Majáles UTB, který se koná ve Zlíně. Tento festival se svou charakteristikou řadí mezi

měkké cíle. A jelikož útoky na tyto akce jsou časté, je potřeba, aby došlo k navržení zabez-

pečení, které bude minimalizovat šanci na možný útok, případně bude minimalizovat jeho

dopady. Útoky na měkké cíle jsou čím dál tím častější a také se vyskytují v našem okolí,

respektive na území Evropy. Nejen tyto důvody jsou důkazem toho, že je potřeba podobné

veřejné události chránit před možnými útoky. Nízká úroveň zabezpečení má za následek

ztráty na životech.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, v první kapitole je zpracována rešerše útoků na

měkké cíle. Jelikož právě tyto akce jsou cílem teroristických útoků. V další kapitole jsou

formulovány právní rámec, jenž se využívá v souvislosti s měkkými cíli, terminologický rá-

mec a teoretický rámec. V navazující kapitole je popsána analýza rizik. Poté je provedeno

seznámení, s trendy, které se v dnešní době využívají pro zabezpečení veřejných událostí.

Následuje charakteristika vybrané veřejné akce, kde dojde k seznámení s festivalem a jeho

okolím. Jako další kapitola je vypracováno bezpečnostní posouzení, pro zjištění nedostatků

v současném zabezpečení. Na bezpečnostní posouzení navazuje analýza rizik, u které jsou

stanoveny hrozby, jenž se dotýkají osob, které se pohybují na festivalu. Ve finální kapitole

jsou poté navrženy jednotlivé bezpečnostní opatření na rizikové hrozby.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány

teroristické útoky, dva z těchto útoků jsou z Evropy, jeden je ze Spojených států amerických.

Tyto případy jsou zde uvedeny, pro představu, před čím je potřeba se chránit. Dále jsou zde

uvedeny zákony, které mohou využít pořadatelé veřejných společenských akcí, jsou zde uve-

deny základní pojmy, které jsou spojeny s měkkými cíli a celou touto problematikou. Další

kapitola obsahuje popis analýzy rizik. V další kapitole teoretické části je seznámení s trendy,

které se v dnešní době využívají pro zdokonalení zabezpečení.

V praktické části je vypracována charakteristika vybrané akce a bezpečnostní posou-

zení, které poukazuje na nedostatky současného zabezpečení, následuje vypracování stěžejní

části a tou je analýza rizik. V analýze jsou stanoveny hrozby a k nim přiřazená rizika, před

kterými je potřeba chránit aktiva. V poslední kapitole praktické části jsou navrženy bezpeč-

nostní opatření na jednotlivé hrozby, které jsou pro festival a pro osoby se na festivalu po-

hybující kritické.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Útoky na veřejné společenské akce jsou u útočníků vyhledávány, hned z několika dů-

vodů, jedná se o místa, kde se nachází velký počet osob a z pravidla zde není velká míra

zabezpečení. Útoky jsou vedeny s různou motivací, ať už se jedná o symboličnost akce (Vá-

noční trhy, modlitby), nebo je za útokem např. extrémismus, msta, psychická nemoc útoč-

níka. Tyto útoky se z pravidla vyznačují vysokým počtem obětí. [1]

Tato část diplomové práce je zaměřena na útoky, proti osobám účastnícím se veřejných

společenských akcí.

1.1 Analýza dostupných zdrojů

Literární rešerše byla vypracována na základě analýzy zdrojů, které se zaměřují na ná-

silné útoky vedené proti osobám na veřejných akcích. Zdroje jsou rozděleny do čtyř částí, a

to:

• veřejnoprávní média,

• dokumenty vydané Ministerstvem vnitra,

• dokumenty vydané centrem proti hybridním hrozbám (CTHH),

• ostatní média – youtube.

V první části je zmíněno to, před čím je potřeba se bránit, jsou zmíněny tři útoky. Každý

z těchto útoků je specifický, jak svým provedením, tak svou složitostí provedení. Vybrané

případy, jsou pouze malou částí veškerých útoků proti osobám účastnícím se veřejných udá-

lostí. Tyto tři typy útoků byly voleny zejména pro velký počet obětí a pro různorodost jejich

provedení.

1.2 Rozbor útoků

Rozbor je zaměřen na tři útoky, každý z těchto útoků byl veden proti osobám, jež se

nacházely na veřejných událostech. Hlavním cílem těchto útoků bylo, usmrtit co největší

počet osob za využití různých prostředků, jako jsou palné zbraně, bomby, granáty, nebo

nájezd vozidlem. Co je zarážející, je délka útoků, jelikož u dvou situací se čas pohybuje pod

hranicí 15 minut a počet obětí je obrovský. A i při okamžité reakci, došlo ke ztrátě desítek

životů.

1.2.1 Nice 2016

První z trojce útoků se odehrál ve Francii 14. července roku 2016 v Nice, kde byl

právě využit nájezd vozidla do davu a následně byly použity palné zbraně. Šlo o oslavu

dobytí Bastily a na místě se nacházelo asi 30 000 osob. Jako hlavní prvek útoku byl využit

nákladní vůz, pomocí kterého byl usmrcen největší počet návštěvníků. Jednalo se o nákladní

vůz s hmotností 19 tun, svědci útoku popisovali, že se vůz pohyboval rychlostí okolo 90

km/h. Nájezd započal 23:05, nákladní vůz ujel vzdálenost 1,8 km k zastavení vozu došlo, až

poté, co byl řidič zastřelen jedním z policistů. Při tomto nájezdu zemřelo 86 osob a přes 450

jich bylo zraněno, délka útoku byla 4 minuty. Dle svědectví měl řidič v kabině zbraně a

granáty, jednu ze zbraní využil zhruba v polovině cesty, kdy začal střílet na policii a do davu.

Policie se snažila zastavit řidiče, za využití palných zbraní, to však bylo velice obtížné, jeli-

kož se vůz pohyboval velkou rychlostí.

Samotný útok byl proveden jedincem, který najel do davu pronajatým nákladním

automobilem. Provedení tohoto činu nebylo, složité a zahynulo při něm přes 80 osob. A i

když byl zásah policie téměř okamžitý, tak se pachatele podařilo zastavit až po čtyřech mi-

nutách. To, co je zde velice důležité je čas, počet obětí a způsob provedení. Stačí, pokud je

při zabezpečení opomenuta jedna hrozba a může to vést k velkým následkům. Motivace to-

hoto útoku není známá, spekuluje se, že se jedná o napojení na džihád. [2]

Tabulka 1 Útok ve Francii 2016 [2]

Typ útoku Nájezd vozidlem do davu

Místo útoku Francie, Nice

Veřejná akce Oslava dobytí Bastily

Počet mrtvých 86

Počet zraněných 450 +

Doba útoku 4 min

Prvky využity k útoku Nákladní vůz, palné zbraně

1.2.2 Paříž 2015

Druhý útok se stal 13. listopadu 2015 v Paříži. Jednalo se o sérii útoků, které byly dlouho

plánované, skupinou teroristů, kteří patřili k ISIL (Islámský stát v Iráku a Levantě). Tyto

útoky byly motivovány odplatou za francouzské nálety na ISIL a byly provedeny islámskými

extrémisty. Celá akce se skládala ze tří fází:

• celkem tři sebevražedné útoky (před fotbalovým stadionem),

• střelba na kavárny a restaurace v Paříži,

• střelba v divadle.

Sebevražedné útoky

Tři muži se snažili pronést po domácku vyrobené bomby na fotbalový stadion, to se

jim však nepodařilo. K prvnímu odpálení došlo poté, co byl první muž odhalen ochrankou

ve 21:20. Druhý teroristický útok byl proveden u jiného vstupu na stadion v čase 21:30.


[…]


tohy, zavazadla), pouze na místa k tomu určena a nesmí nechat tyto předměty ležet na vol-

ném prostranství.

V celém areálu platí zákaz:

• vnášení zbraní, nebo předmětů, které by šly jako zbraň využít (skleněné lahve, nůžky

atd.),

• užívání a distribuce omamných látek,

• ničit vybavení prodejních stánků a majetku spojeného s festivalem,

• manipulování a vnášení tlakových lahví,

• vnášet rozměrná zavazadla, batohy, tašky.

Tísňové kontakty:

112 – Jednotné evropské číslo tísňového volání

158 – Policie

150 – Hasiči

155 – Zdravotnická záchranná služba

V případě nouze se obraťte na organizátora, nebo člena bezpečnostní služby.

Bezpečnostní opatření je nutné správně nastavit, aby došlo k minimalizování mož-

ných útoků, nebo jejich dopadů. Tyto opatření mohou působit i preventivně a odradit tak

útočníka od jeho úmyslů. Opatření byly nastaveny na hlavní čtyři hrozby, a to na útok palnou

zbraní, útok chladnou zbraní, útok improvizovanou zbraní a nájezd vozidlem. U prvních tří

zmíněných hrozeb jde o to, aby byly zbraně, odhaleny co nejdříve, aby nebyla možnost, že

se dostanou do areálu festivalu. Proto by měl být kladen důraz na osobní prohlídku u vstupu.

Jako jedno z nejkritičtějších míst pro zabezpečení je vstup, kde osoby teprve prochází

osobní prohlídkou. U tohoto místa je potřeba, aby bezpečnostní pracovníci dbali zvýšené

pozornosti.

U nájezdu vozidlem jde především o to, odradit od útoku a co nejvíce minimalizovat

možný dopad tohoto útoku. Právě proto je vhodné využít navrženou bariéru proti nájezdu

vozidla, která dokáže efektivně zastavit automobil v tom, aby pokračoval v cestě. Pro možný

útok palnou zbraní je doporučeno, aby pořadatelé spolupracovali s policií a na místě byly

přítomny jednotky HZS, ZZS a PČR.

ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

V praktické části diplomové práce, byla provedena charakteristika vybrané veřejné

akce, tedy Majálesu UTB, který se koná ve Zlíně. Analyzováno místo z pohledu bezpečnosti

a poté identifikovány aktiva, hrozby a následně se určilo jejich riziko pro dané aktiva. Na

závěr se určily jednotlivé bezpečnostní opatření, na konkrétní hrozby. To bylo provedeno

pomocí analýzy, ve které došlo k identifikaci celkem pěti aktiv a jedenácti hrozeb. Veřejná

akce byla navíc rozdělena do šesti lokací a tří časových pásem, kvůli změnám koncentrace

osob v místě a času. Následně pomocí tří parametrů bylo vypočteno riziko, které každá

hrozba představuje. Pokud mělo riziko příliš velkou hodnotu, došlo k nastavení bezpečnost-

ního opatření, které toto riziko minimalizovalo na hodnotu, která není pro dané aktivum

nepřijatelná.

ZÁVĚR

Pro zajištění bezpečnosti veřejné společenské akce, a k tomu, aby došlo ke správ-

nému navržení celého bezpečnostního systému, je nutné postupovat systematicky. Jedná se

o složitý proces, kdy je potřeba postupovat krok po kroku. Veřejné společenské akce se řadí

do skupiny měkkých cílů, velká koncentrace osob a nízká úroveň zabezpečení. Ministerstvo

vnitra a další subjekty proto vytvářejí dokumenty, které majitelům měkkých cílů nastiňují,

na co se při zabezpečování zaměřit. Klíčovým procesem je stanovit jev, který by mohl způ-

sobit újmu na chráněném zájmu. K tomuto se využívá analýza rizik, pomocí které se také

stanoví závažnost těchto jevů. Po identifikaci těchto jevů je potřeba navrhnout bezpečnostní

opatření, které budou vztaženy na škodící jev.

V teoretické části došlo k seznámení se s útoky na měkké cíle, jako příklad toho, před

čím by se měl konkrétní měkký cíl chránit. Zmíněné útoky jsou každý jiného typu a jsou u

nich využity jiné prostředky, z toho vyplývá, že je potřeba k zabezpečení veřejné akce při-

stupovat individuálně, jelikož má každá akce jiný charakter. V další kapitole jsou zmíněny

právní předpisy, které muže majitel měkkého cíle využít, jsou zde přiblíženy základní pojmy

a terminologie a poté je zde zmíněn také teoretický rámec. V následující kapitole je popsána

analýza rizik a co je potřeba pro její správné vypracování. Následně je provedeno seznámení

se s trendy, které se při zabezpečování využívají. Tyto trendy navazují na novodobé teroris-

tické útoky a nabízí řešení, jak minimalizovat následky těchto útoků.

V praktické části diplomové práce, byla provedena charakteristika vybrané veřejné

akce, tedy Majálesu UTB, který se koná ve Zlíně. Analyzováno místo z pohledu bezpečnosti

a poté identifikovány aktiva, hrozby a následně se určilo jejich riziko pro dané aktiva. Na

závěr se určily jednotlivé bezpečnostní opatření, na konkrétní hrozby. To bylo provedeno

pomocí analýzy, ve které došlo k identifikaci celkem pěti aktiv a jedenácti hrozeb. Veřejná

akce byla navíc rozdělena do šesti lokací a tří časových pásem, kvůli změnám koncentrace

osob v místě a času. Následně pomocí tří parametrů bylo vypočteno riziko, které každá

hrozba představuje. Pokud mělo riziko příliš velkou hodnotu, došlo k nastavení bezpečnost-

ního opatření, které toto riziko minimalizovalo na hodnotu, která není pro dané aktivum

nepřijatelná.
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