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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Petra Murky „Analýza rizik a návrh bezpečnostních opatření vybrané

veřejné společenské události“ bylo analyzovat bezpečnostní rizika a navrhnout vhodná opatření pro

zvýšení úrovně bezpečnosti při pořádání vybrané veřejné události. Student si k analýze vybral

událost „Majáles UTB 2023“, který se konal letos v květnu. Zvolené téma považuji za aktuální a

výběr události za velmi vhodný.

V diplomové části jsou formální a gramatické chyby, například:

• chybné užití čárek v souvětích - např. "Provedení tohoto činu nebylo, složité.",

• nevhodná formulace vět, např "Délka útoku byla 4 minuty." místo toho, aby autor napsal

"Útok trval 4 minuty.",

• různorodé odrážky a formátování textu,

• chybí číslování stránek,

• pravopisné chyby - "vyplívá".

Výše uvedené chyby mají negativní vliv na celkový dojem z práce, čímž si autor zbytečně kazí

závěrečné hodnocení.

Autor splnil všechny body diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V úvodu teoretické části autor popsal jednotlivé typy útoků na veřejné společenské události. Dále

definoval měkké cíle včetně související terminologie a analyzoval, zda mají měkké cíle oporu

v legislativě. V této části autor citoval různé zdroje, ze kterých čerpal, ale jednotlivé části na sebe

logicky nenavazují. V druhé části teorie se autor zabýval analýzou rizik a popisoval způsob, jak

útok na měkké cíle probíhá a definoval prostředky, které je možné využít pro predikci před útokem

či zmírnění dopadu samotného útoku. Druhá část teorie je zpracována výrazně lépe než první.

V celé teoretické části však postrádám dílčí závěry k jednotlivým kapitolám a vlastní názor autora

na danou problematiku.

V úvodu praktické části autor popisoval událost „Majáles UTB 2023“, kde uvedl rozsah účastníků

festivalu a podrobně analyzoval lokalitu události a jaká mohou být v jednotlivých lokalitách rizika

z pohledu narušení bezpečnosti. Následně autor zpracoval analýzu rizik pomocí metody FMEA

vztaženou k vybraným aktivům (návštěvníci, bezpečnostní personál, pořadatelé, účinkující

a prodejci). V závěru navrhl konkrétní bezpečnostní opatření. Zpracování analýzy rizik a definici

bezpečnostních opatření považuji za největší přínos diplomové práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. V diplomové práci uvádíte, že útoky na měkké cíle jsou čím dál tím častější. Můžete uvést

příklady z ČR? Lze těmto útokům zabránit nebo zmírnit jejich dopad? Za jakých

předpokladů?

2. Můžete uvést, jakým způsobem jste v rámci analýzy rizik kvantifikoval parametry

„význam“, „výskyt“ a „odhalitelnost“ rizika?

3. Měl jste možnost problematiku diskutovat s bezpečnostními agenturami či odborníky, kteří

se zabývají zvyšováním odolnosti měkkých cílů?

4. Analyzoval jste finanční náklady na organizaci veřejné akce? Dokážete odhadnout o kolik

by se zvýšily náklady, pokud by byla aplikována Vámi navrhovaná opatření?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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